Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

11.02.2016                                                                                                            № 1
заседания антитеррористической

комиссии города Волгодонска

	Председатель
	А.Н.Иванов, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали:
	23 человека (список прилагается)

	Место проведения:
	МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах исполнения Комплексного плана действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города Волгодонска и Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в 2015 году. О ходе исполнения решений национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области.

Докладчик: А.А.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска
2. Об антитеррористической защищенности и технической укрепленности МУП «Волгодонские городские электрические сети». Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса.

Докладчики: Е.М.Анферов, начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
А.Н.Журба, директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»
1. СЛУШАЛИ: об итогах исполнения Комплексного плана действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города Волгодонска и Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в 2015 году. О ходе исполнения решений национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области
	А.А.Гаврисову
	- ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В Комплексном плане действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города Волгодонска особое внимание уделяется межнациональным и межрелигиозным отношениям; работе с молодежью по формированию толерантного стиля поведения, патриотическому воспитанию, профилактике проявлений экстремизма; противодействие незаконной миграции, обеспечение защиты прав мигрантов и их адаптации.

Комплексный план в 2015 году включал в себя реализацию вышеуказанных направлений в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Волгодонске», Комплексного плана по профилактике межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Комплекса мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2014-2016 годы по реализации стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

Мероприятия вышеуказанных документов выполнены в полном объеме и в установленные сроки.

Отсутствие в Волгодонске массовых экстремистских проявлений, неформальных молодежных объединений экстремистского характера, конфликтных ситуаций на национальной, религиозной и политической почве в виде забастовок, митингов, пикетов, шествий, массовых нарушений общественного порядка свидетельствует о целенаправленной работе правоохранительных органов и об успешности проводимой профилактической работы.

РЕШИЛИ:

1. Информацию ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска А.Н.Гаврисовой принять к сведению.
2. Исполнителям Комплексного плана действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города Волгодонска в 2016 году представлять информацию об исполнении ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

3. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

2. СЛУШАЛИ: об антитеррористической защищенности и технической укрепленности МУП «Волгодонские городские электрические сети». Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса
	Е.М.Анферова
	- начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	А.Н.Журбу
	- директора МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

ВЫСТУПИЛИ:

	А.Н.Иванов
	- глава Администрации города Волгодонска

	В.В.Шпаков
	- начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	В.Н.Чернышов
	- заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» начальник полиции

	П.А.Квасников
	- начальник штаба ГО МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» Е.М.Анферова и директора МУП «Волгодонская городская электрическая сеть» А.Н.Журбы принять к сведению.

2. Руководителям критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска:

2.1. В связи с продолжающимися угрозами диверсионно-террористических актов строго соблюдать весь комплекс мер антитеррористического характера.

2.2. Рассмотреть возможность использования опыта МУП «Волгодонская городская электрическая сеть» в части обеспечения антитеррористической защищенности и технической укрепленности объектов.

3. ЗАО «Волгодонский молочный комбинат» (С.Н.Батакова) принять меры по сдаче аммиака на утилизацию в 1-ом квартале 2016 года. Информацию о принятых мерах представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 05.04.2016.
4. ООО «Фирма Донбай» (А.Ю.Долгов) в 1-2 кварталах 2016 года:

- ликвидировать проломы и лазы в ограждении по периметру нефтебазы;

- регулярно производить очистку территории нефтебазы и прилегающей территории от мусора и сухостоя;

- привести в соответствие с требованиями технической укрепленности объекта устройства для ограничения скорости движения автомобильного транспорта перед въездными (основными) воротами.
Информацию о проведенных мероприятиях представить на заседании антитеррористической комиссии города Волгодонска во 2-ом квартале 2016 года.

5. Секретарю антитеррористической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой совместно с начальником МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» Е.М.Анферовым до 26.02.2016 подготовить письмо за подписью главы Администрации города Волгодонска А.Н.Иванова в прокуратуру города Волгодонска о проведении проверки ЗАО «Волгодонский молочный комбинат» в связи с систематическим неисполнением рекомендаций рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска, в части непринятия мер по сдаче аммиака на утилизацию, неиспользуемого в производстве.

6. МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (Е.М.Анферов):

6.1. Продолжить изучение состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска, в 2016 году.

6.2. В марте-апреле 2016 года проверить исполнение решений антитеррористической комиссии города Волгодонска и рекомендаций рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска.

6.3. Представить акты по итогам деятельности рабочей группы по изучению состояния антитеррористической защищенности и техногенной безопасности критически-важных объектов муниципального уровня, потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории города Волгодонска, в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 20.05.2016 и 18.11.2016.

7. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Председатель                                                                                         А.Н.Иванов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова
Список участников заседания

антитеррористической комиссии города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены комиссии:

	1.
	Иванов

Андрей Николаевич
	глава Администрации города Волгодонска

	2.
	Шпаков

Валерий Васильевич
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске, заместитель председателя комиссии

	3.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	4.
	Алексенко

Юрий Иванович
	советник директора Ростовской атомной станции

	5.
	Анферов

Евгений Михайлович
	начальник МКУ «Управление по ГОЧС города Волгодонска»

	6.
	Даниленко

Максим Юрьевич
	начальник ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области»

	7.
	Милосердов

Александр Михайлович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	8.
	Поляков

Сергей Олегович
	начальник отдела военного комиссариата Ростовской области по городу Волгодонск

	9.
	Попов

Сергей Валентинович
	начальник отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	10.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	Приглашенные:

	1.
	Чернышов
Владимир Николаевич
	заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» начальник полиции

	2.
	Богачев

Юрий Юрьевич
	заместитель директора по вопросам безопасности ООО «Портгрейн ЛТД»

	3.
	Вислоушкин

Сергей Анатольевич
	директор МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	4.
	Долженко

Валерий Николаевич
	заместитель директор филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонские межрайонные электрические сети

	5.
	Дронь

Сергей Николаевич
	инженер по промышленной безопасности ООО «Фирма Донбай»

	6.
	Жабский

Александр Николаевич
	главный механик ООО «Волгодонской элеватор»

	7.
	Жевагин

Олег Викторович
	начальник газонаполнительной станции ООО «Ростгаз» г.Волгодонска

	8.
	Журба

Алексей Николаевич
	директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	9.
	Квасников

Павел Александрович
	начальник штаба ГО МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	10.
	Капитула

Юрий Алексеевич
	начальник понижающей станции ПС 220/10 кВ «Городская-2» филиала ПАО «ФСК ЕС – Ростовское ПМЭС»

	11.
	Крюков

Петр Петрович
	помощник генерального директора по ГОЧС ОАО «Волгодонский комбинат древесных плит»

	12.
	Лавров

Александр Николаевич
	начальник производственного отделения «Восточные электрические сети» филиала ПАО «МРСК ЮГА» – «Ростовэнерго»

	13.
	Мартыненко

Виктор Николаевич
	ведущий специалист отдела корпоративной безопасности ООО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго» (Волгодонская ТЭЦ-2)

	14.
	Олейник

Николай Иванович
	начальник охраны ООО «Волгодонской элеватор»

	15.
	Петрикеева

Татьяна Николаевна
	инженер по охране труда обособленного подразделения АО «Энергия» в г.Волгодонске электросетевого комплекса ПС «Промбаза-1»